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Anotace

M A N O V Y C K A , Taťána. Domácí násilí vpercepci seniorů žijících v Hradci Králové.

Hradec Králové, 2022, Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Filosofická fakulta,

Ustav sociální práce. Vedoucí práce: PhDr. Daniela Květenská, Ph.D.

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku domácího násilí z pohledu seniorů, kteří

žijí v Hradci Králové. Práce j e rozdělena na dvě hlavní části, a to teoretickou a praktickou.

V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy jako senior, problematiky domácího

násilí, agresor a oběť. Každému pojmu je věnována v práci samostatná kapitola, ovšem

největší pozornost je věnována pojmu domácí násilí. Kapitola o domácím násilí blíže

specifikuje formy a důsledky domácího násilí a zmiňuje i pomáhající organizace, které se

věnují této problematice. Pro zpracování praktické části práce, která je vystavena na

základě analýzy a interpretaci získaných dat, je zvolena kvantitativní metoda, jejímž

nástrojem sběru dat je dotazník. Hlavní cíl bakalářské práce je popsat problematiku

domácího násilí a zjistit jaké povědomí o problematice domácího násilí mají senioři žijící

v Hradci Králové.

Klíčová slova: Senior, domácí násilí, agresor, oběť

Annotation

M A N O V Y C K A , Taťána. Domestic Violence in the Perception of Seniors Living in

Hradec Králové. Hradec Králové, 2022, Bachelor Degree Thesis. University of Hradec

Králové, Faculty of Arts, Institute of Social Work. Leader of the Bachelor Degree Thesis:

PhDr. Daniela Květenská, Ph.D.

The bachelor thesis focuses on the issue of domestic violence from the perspective of

seniors living in Hradec Králové. The work is divided into two main parts, theoretical and

practical. The theoretical part defines the basic concepts such as senior, issues of domestic

violence, aggressor and victim. Each concept is given a separate chapter, but the greatest

attention is paid to the concept of domestic violence. The chapter on domestic violence

specifies in more detail the forms and consequences of domestic violence and mentions

the helping organizations that deal with this issue. For the processing of the practical part

of the work, which is based on the analysis and interpretation of the obtained data,

a quantitative method is chosen, whose tool for data collection is a questionnaire. The

main goal of the bachelor thesis is to describe the issue of domestic violence and to find

out what awareness seniors living in Hradec Králové have about the issue of domestic

violence.

Keywords: Senior, domestic violence, Aggressor, Victim
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ÚVOD

Důvodů pro výběr tohoto tématu práce je hned několik. V první řadě jsem v průběhu

bakalářského studia psala ročníkovou práci na obdobné téma, díky čemu jsem sama

v sobě objevila myšlenku, kterou bych ráda tímto způsobem sdílela. Dle mého názoru

jsou s termínem domácí násilí hluboce spojovány fyzické projevy násilí a lidé si často

pod pojmem domácí násilí představí násilí fyzické. Na druhou stranu jsou součástí

domácího násilí oblasti, které jsou stejně závažné, ale není jím v praxi věnována taková

pozornost, jako například projevy domácího násilí v oblasti sociálních kontaktů.

Dalším důvodem, proč jsem zvolila téma domácího násilí ve spojitosti se seniory, je, že

s nimi už několik let pracuji, konkrétně v pečovatelské službě. Dovolím si říct, že se

u cílové skupiny seniorů, obzvlášť u těch, kteří jsou velmi zranitelní a potřebují něčí

pomoc, o problematice domácího násilí příliš nemluví. Staří lidé jsou velmi specifická

skupina, která je zranitelná úplně jiným způsobem než dospělá populace. Když jsem

zvažovala téma domácího násilí ve spojitosti se seniory, oslovila j sem Fakultní nemocnici

v Hradci Králové, Probační a mediační službu v Hradci Králové, Policii ČR v Hradci

Králové, Magistrát města Hradce Králové a Intervenční centrum v Hradci Králové

s dotazem, zda vedou a mohu mi poskytnout statistiky ohledně domácího násilí na

seniorech. Zjistilajsem, že se tahle oblast nesleduje. Když už byla nějaká data k dispozici,

tak byly pro mou práci nevyhovující.

Ikdyž se dnes o domácím násilí mluví více než kdy v historii, tak bohužel ne

v souvislosti se seniory. Na téma domácího násilí existuje řada odborných publikací, ale

domácímu násilí na seniorech je věnována jen okrajová pozornost. Hodně textů bývá

zaměřeno na ženy nebo na děti, ale senioři nebo muži se často opomíjí. Všechny skupiny

osob se od sebe liší, mají jiné myšlení, jiné hodnoty a jiné potřeby, o které je může

násilník připravit.

Domácí násilí na seniorech je téma aktuální, ale málo zpracované. Touto prací bych chtěla

poukázat na závažnost a aktuálnost této problematiky ve spojitosti se seniory. Tato práce

nahlíží na domácí násilí očima seniorů. Jedná se o snahu dát hlas těm, kteří nebývají

slyšet. Je nutné aktivně pracovat zejména se samotnými seniory, zvyšovat jejich

povědomí o tématu a dostupné pomoci. Je ale třeba položit základní kámen - zajistit

informovanost seniorů o problematice.
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I CÍL PRÁCE A NÁSTIN METODIKY ZPRACOVÁNÍ

Hlavním cílem bakalářské práce je popsat problematiku domácího násilí a zjistit, jaké

povědomí o problematice domácího násilí mají senioři žijící v Hradci Králové. Nejprve

popíšu teoretická východiska zmíněné problematiky, která vychází z odborné literatury,

odborných periodik a webových zdrojů, následně provedu a popíšu výzkumné šetření.

Realizace výzkumu probíhá prostřednictvím kvantitativní metody, j ej ímž nástroj em sběru

dat je dotazník.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část empirickou. Teoretická část práce

se věnuje tématům, jako jsou senioři, jejich vymezením, kategorizaci, znacích stáří

a pohledu společnosti na seniory. Dále je v práci věnovaná značná část stěžejnímu pojmu

domácí násilí, jeho definici, znakům, příčinám, formám, důsledkům a v poslední řadě

i pomáhajícím organizacím. Poslední kapitola teoretické části práce se věnuje

charakteristickému vymezení oběti a násilníka. Empirická část práce se zaměřuje na

interpretaci názorů na domácí násilí, která budou získána z dotazníkového šetření.

Hlavním výzkumným cílem (HVC) je objasnit, jak senioři žijící v Hradci Králové

vnímají problematiku domácího násilí. Dílčí výzkumné cíle jsou dále uvedeny

v empirické části práce, které se zaměřují na zjištění informovanosti seniorů o domácím

násilí, na oblast pomoci a sociálních kontaktů. Všechny tyto oblasti mají oporu

v teoretické části práce. Z výše uvedeného lze předpokládat, že cíl práce bude naplněn.

Tato práce může být přínosem pro pomáhající organizace, které pracují se seniory, a to

nejen v Hradci Králové. Získané informace mohou pomoci s edukací seniorů v oblasti

domácího násilí. Dále může být práce přínosná pro studenty Univerzity Hradec Králové,

zejména sociálních oborů při psaní ročníkových prací. V poslední řadě, ovšem neméně

důležité, může být práce přínosná pro mě samotnou, jelikož se seniory pracuji a získané

informace mě mohou posunout ve své profesi o něco dále.

10

II TEORETICKÁ ČÁST

1 Senioři

Tato kapitola se zaměřuje na vymezení pojmu stáří, jakožto jednomu ze stěžejních pojmů

této práce. S tímto pojmem souvisí další teoretická východiska, které je rovněž potřeba

v této práci vymezit, aby mohla kapitola poskytnout ucelený teoretický rámec této životní

etapy.

Stáří je jednou z životních etap a jako taková má svá specifika. Stáří „představuje vrchol

osobnostního rozvoje a zvládnutí této fáze je významným vývojovým milníkem. Umět

zestárnout je stejně důležité, jako bylo kdysi dosažení dospělosti. " (Vágnerová, 2007,

s. 302) Světová zdravotnická organizace (World Health Organisation) člení stáří

následujícím způsobem:

• Rané stáří (60-74 let)

• Vlastní stáří (75-89 let)

• Dlouhověkost (90 let a více)

Po fyzické stránce dochází v průběhu stáří k postupnému ochabování. Svaly ztrácí na síle

a zvětšuje se vazivová výplň, což vede k obtížnější pohyblivosti. Snižuje se vitální

kapacita plic a mnoho seniorů mívá problémy se zrakem a sluchem. Přirozeně dochází

k úbytku sil a člověk pozvolna ztrácí soběstačnost. I rutinní denní úkony se mohou jevit


[…]


teoretické části práce termínu domácí násilí. V práci bylo uvedeno, co to domácí násilí je,

jak se projevuje, jaké jsou jeho fáze, jaké mohou být příčiny, jaké existují formy,

důsledky, způsoby řešení a v poslední řadě bylo uvedeno několik pomáhajících

organizací, které se angažují v oblasti domácího násilí, a to v Hradci Králové i v rámci

celé ČR.

Empirická část práce se věnovala výzkumnému šetření a prezentaci výsledků. Výzkumné

šetření bylo založeno na kvantitativní metodě, jejímž nástrojem sběru dat byl dotazník.

Hlavním výzkumným cílem bylo zjistit, jak senioři žijící v Hradci Králové vnímají

problematiku domácího násilí. Výzkumný cíl byl rozdělen do tří dílčích cílů, které byly

zaměřeny na to, jaké informace mají senioři o domácím násilí, jaké informace mají

o možnostech pomoci a jak vnímají domácí násilí v rámci svých sociálních kontaktů.

V empirické části práce byla také blíže popsána zvolená výzkumná metoda včetně

nástroje sběru dat, byl zde uveden popis výzkumného souboru, popis průběhu sběru dat

a shrnuta reflexe rizik výzkumu.

Na základě výše uvedeného lze prohlásit, že hlavní cíl bakalářské práce byl splněn. Byla

popsána jak teoretická východiska problematiky domácího násilí, tak i poznatky

z výzkumného šetření, které jsou popsány v empirické části práce. Rovněž mohu

prohlásit, že hlavní výzkumný cíl i dílčí výzkumné cíle byly splněny.
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Z teoretické části plyne, že odborná literatura se věnuje problematice domácího násilí

hojně, ovšem chybí mi tam bližší zaměření na určitá specifika, která se dotýkají pouze

seniorů. Což prokázalo i výzkumné šetření, kde je zmíněno, že jsou senioři velmi

ovlivněni děním kolem sebe. Viz následek epidemie Covid-19, který zmiňuji v empirické

části práce. Výzkumné šetření ukázalo, jak senioři vnímají problematiku domácího násilí

a že ne všechny jejich myšlenky by se daly označit za uvědomělé v této problematice.

Stejně, jako je snaha některých odborníků zvýšit finanční gramotnost obyvatel, tak mou

snahou ve své profesi bude poukázat, že některé chování členů rodiny u mých klientů

není v pořádku. Z toho plyne, že hlavní přínos této práce bude pro mě samotnou, ale

jelikož se pohybuji v oblasti sociální práce i seniorů, mám možnost činit takové aktivity,

které povedou ke zvýšení povědomí o domácím násilí.

Pro praxi bych doporučila aktivně pracovat zejména se samotnými seniory, zvyšovat

jejich povědomí o domácím násilí a dostupné pomoci.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1 Dotazník

1) V následující tabulce jsou uvedeny výroky. Uveďte prosím, zda s uvedenými

výroky souhlasíte. Ohodnoťte na pětibodové škále, kdy 5 - rozhodně ano, 4-

spíše ano, 3 nevím, 2 spíše ne a 1 - rozhodně ne.

Nikdy to nemůže být vážné, pokud oběť od násilníka neodejde.

5 4 3 2 1

Domácí násilí je soukromá věc, kterou si lidé mají vyřešit doma mezi sebou.

5 4 3 2 1

Je v pořádku, když někdo z vašich příbuzných využívá vaše peníze pro svou osobní
potřebu bez vašeho souhlasu.

5 4 3 2 1

Domácí násilí se týká pouze sociálně slabých rodin.

5 4 3 2 1

Je v pořádku, když mi rodina určuje, s kým se můžu/nemůžu stýkat a kam smím/nesmím
chodit.

5 4 3 2 1

Je „manželskou povinností" plnit jakékoliv sexuální přání partnera/ky.

5 4 3 2 1

Domácímu násilí na seniorech je v médiích věnován dostatek pozornosti.

5 4 3 2 1

2) Kdo může být podle vašeho názoru obětí domácího násilí?

3) Kdo se podle Vás může dopouštět domácího násilí?

4) Koho byste požádali o pomoc v případě, že byste se stali obětí domácího násilí?

5) Uveďte názvy organizací, které dle vašeho názoru věnují práci s osobami

ohroženými domácím násilím.

6) Setkali jste se ve svém okolí s uvedeným chováním? U každého příkladu

prosím vyberte jednu z nabízených odpovědí.

Ve svém okolí znám seniora, kterého jeho blízcí fyzicky napadají.

A N O N E NEVÍM/NEDOKÁŽU POSOUDIT

Ve svém okolí mám seniora, kterému rodina pravidelně bere peníze.

A N O N E NEVÍM/NEDOKÁŽU POSOUDIT

Ve svém okolí mám seniora, kterému rodina vyhrožuje umístěním do domova pro

seniory.

A N O N E NEVÍM/NEDOKÁŽU POSOUDIT

7) Setkali jste se Vy sami s uvedeným chováním? U každého příkladu prosím

vyberte jednu z nabízených odpovědí.

Stalo se Vám po odchodu do penze, že Vás někdo z vašich blízkých fyzicky napadl?

A N O N E NEVÍM/NEDOKÁŽU POSOUDIT

Stalo se Vám po odchodu do penze, že Vás někdo z vašich blízkych nutil odevzdat mu

vaše finance?

A N O N E NEVÍM/NEDOKÁŽU POSOUDIT

Stalo se Vám po odchodu do penze, že by vám někdo z rodiny vyhrožoval umístěním

do domova pro seniory?

A N O N E NEVÍM/NEDOKÁŽU POSOUDIT

8) Uveďte Vaše pohlaví.

a) Muž

b) Zena

9) Jaký je Váš věk?

a) 60-74 let

b) 75-89 let

c) 90 a více let