1

Posudek vedoucího bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Taťána MANOVYCKÁ

Název závěrečné práce: Domácí násilí v percepci seniorů žijících v Hradci Králové

Hodnocení formulace hlavního cíle a dílčích cílů práce:

A

Odůvodnění: Cílem práce je „…popsat problematiku domácího násilí a zjistit, jaké povědomí

o problematice domácího násilí mají senioři žijící v Hradci Králové…“. Cíl a tři dílčí

výzkumné cíle jsou formulovány jasně a srozumitelně.

Hodnocení struktury práce:

A

Odůvodnění: Práce je přehledná a logicky členěná z hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce:

A

Odůvodnění: V úvodu práce autorka vymezuje téma seniorů a jejich vnímání. Dále se

zaměřuje na definování problematiky „domácího násilí“ a nastiňuje charakteristiku oběti a

agresora v daném kontextu. Teoretická část v sobě zahrnuje aktuální poznatky k danému

tématu, kapitoly jsou vhodně propojeny jako východisková část k části praktické. Informace

jsou odpovídajícím způsobem komparovány a reflektovány. Autorka využívá aktuální

dostupné zdroje, jejich počet je nadstandardní.

Hodnocení metodické části práce:

A

Odůvodnění: Cílem výzkumné části práce je zjistit, jak senioři žijící v Hradci Králové vnímají

problematiku domácího násilí. Autorka zvolila adekvátní výzkumnou strategii vzhledem ke

stanovenému cíli práce, a to kvantitativní strategii, konkrétně dotazníkové šetření. Výzkumná

strategie je dostatečně odůvodněna, byly stanoveny tři dílčí výzkumné cíle, které jsou

transformovány do 7 tazatelských otázek, transformace do dílčích výzkumných cílů je

znázorněna v tabulce. Dotazník zodpovědělo celkem 142 respondentů. Použitá technika je

vhodná.

Hodnocení zpracování výsledků:

B

Odůvodnění: Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích výzkumných cílů.

Prezentace výsledků je oddělena od vlastní interpretace autorky. Schází souhrnná odpověď na

hlavní výzkumný cíl. Zpracování výsledků je na standardní úrovni.
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A

Odůvodnění: Cíl práce byl naplněn.

Hodnocení formální stránky práce:

A

Odůvodnění: Stylistická a gramatická úroveň odpovídá požadavkům pro bakalářské práce.

Formální požadavky kladené na závěrečné práce byly dodrženy.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

C

Odůvodnění: Výstupy by po rozpracování do konkrétních doporučení mohly být využitelné

pro praxi.

Další připomínky: Míra shody s jinými pracemi je přiměřená (12 %).

Otázky a podněty k obhajobě:

1. Jaké zjištění pokládáte za nejzajímavější či nejpřínosnější pro výkon praxe?

2. Jaká doporučení pro praxi byste stanovila na základě Vašeho výzkumného šetření?

Celkové zhodnocení práce:

B

Odůvodnění: Práce celkově odpovídá požadavkům kladeným na závěrečnou práci tohoto

typu, doporučuji k obhajobě.

11. května 2022, Hradec Králové

PhDr. Daniela KVĚTENSKÁ, Ph. D.

Jméno a podpis vedoucí práce